
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 6 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1403 DEL 19/09/2025   

 

Oggetto: Fornitura di una FIAT Panda Hybrid allestita per il servizio della Polizia Locale . 
Autorizzazione a contrarre e prenotazione impegno spesa.          

 
______________________________________________________________________________ 

 
                                
 
                                
Visti: 
- il decreto del Ministero dell'Interno adottato, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, in data 29 dicembre 2023, con cui sono stati fissati i criteri di ripartizione del Fondo per la 
sicurezza urbana, per il triennio 2024-2026,  destinando una quota pari al 6 (sei) per cento delle 
risorse del fondo ai comuni litoranei per il finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto 
all'abusivismo commerciale e alla vendita di prodotti contraffatti nella stagione estiva; 
- la circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell'Interno, prot. 0061718 del 28/07/2025 con cui 
è stato approvato l'elenco dei comuni risultati destinatari del contributo,  tra cui è incluso il Comune 
di Scicli; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 122 del 04/08/2025 ad oggetto “ Progetto spiagge sicure – 
Estate 2025”. Accesso ai finanziamenti destinati ai Comuni litoranei per attività di prevenzione e 
contrasto dell'abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffatti” con cui è stata 
approvata la proposta progettuale ed autorizzato il Sindaco a sottoscrivere la richiesta di domanda di 
contributo; 
- Preso atto che in data 06  agosto 2025 è stato sottoscritto il protocollo d'intesa tra la Prefettura -
UTG di Ragusa e il Sindaco di Scicli; 
Richiamate: 
-  la delibera di Giunta Comunale n. 126 del 11/08/2025 di variazione in via d'urgenza del bilancio 
previsionale dell'esercizio finanziario 2025-2027, per l'esercizio 2025, al fine di inserire le somme 
finanziate; 
- la proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 25/08/2025 di ratifica del suddetto 
provvedimento; 
Preso atto che il suddetto provvedimento è stato approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 
del 17/09/2025; 
Vista la determina di accertamento n. 1389 del 17/09/2025; 
Considerato: 

• i ristretti termini attuativi del progetto che prevedono come scadenza per la rendicontazione 



 

 

delle attività il 31 ottobre c.a.; 
• l'urgenza di iniziare la realizzazione delle azioni progettuali, che prevedono 

l'implementazione del parco veicoli in dotazione al Comando di Polizia Locale mediante 
l'acquisto di un nuovo veicolo, destinato al pattugliamento del territorio per prevenire e 
contrastare il commercio abusivo su suolo pubblico;  

Ritenuto di avviare con urgenza la procedura per l'acquisizione del veicolo; 
Preso atto che: 
- alla luce dell'istruttoria  svolta l'importo della fornitura è inferiore a € 140.000,00 ; 
- in funzione dell'importo dell'importo del presente affidamento non vi è l'obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del d. Lgs. 
36/2023; 
- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b. del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere all'affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 
- l' art. 17, comma 2, del d. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la  stazione 
appaltante, con apposito atto, adotta la decisione a contrarre individuando l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2000 come modificato dalla legge 145/2018 
che dispone che: “ fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti dal comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”; 
Dato atto che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è  il responsabile 
dell'ufficio parco veicolare dell' Ente  geom. Alessio Privitera; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90; 
- ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato l'importo non 
rilevante, per le microimprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente  poiché il 
frazionamento in lotti risulterebbe impraticabile dal punto di vista gestionale ed economicamente 
non conveniente; 
- il Rup ha condotto gli accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 
nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall'art. 26, comma 3-
bis, del d. lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell'appalto non è necessario redigere il 
DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura di materiale. Non sussistono conseguentemente costi 
per la sicurezza; 
Visti: 
-  il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025  di adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027; 
- la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027; 
- la Legge 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione; 



 

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 21.12.2021 avente ad oggetto; aggiornamento misure 
organizzative e procedure finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti in attuazione 
all'articolo 9 del Decreto legge 1 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 
agosto 2009, n. 102, nonché dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 
- il d. lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
- il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “ codice dei contratti pubblici”; 
Vista la determina del Sindaco di nomina di Responsabili di E.Q.; 
Vista la normativa vigente in materia; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per la causale in premessa qui da intendersi integralmente richiamata e trascritta: 
1) Di dare atto che si procederà all' affidamento della fornitura di una FIAT Panda Hybrid allestita 
per il servizio della Polizia Locale mediante ODA su MEPA  per l'importo di €  20.900,00 tasse, 
oneri di immatricolazione e  IVA inclusi; 
2) Di prenotare la complessiva somma di € 20.900,00 alla Missione 03, Programma 01, Titolo 2, 
Macroaggregato 02, cap. 21 del bilancio 2025/2027, annualità 2025; 
3) Di stabilire che, ai sensi dell'art. 192 del TUEL, gli elementi indicati del contratto e della 
procedura contrattuale sono:  
- fine che si intende perseguire: acquisizione di un’autovettura di piccole dimensioni, funzionale al 
miglioramento dell’efficacia e della tempestività degli interventi sul territorio, nonché al rispetto 
degli obblighi assunti da questo Ente con la sottoscrizione del protocollo d’intesa “Spiagge Sicure – 
Estate 2025" ; 
- oggetto del contratto: fornitura di un veicolo per la Polizia Locale; 
- forma del contratto: sottoscrizione del documento elettronico generato dal MePA; 
- modalità di scelta del contraente:  ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
MePA – mediante ODA 
- procedura di affidamento: affidamento diretto ai sensi art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 
4) Di individuare, ai sensi dell'art. 15  del D. lgs. 36/2023, quale RUP del presente provvedimento il 
geom. Alessio Privitera, già responsabile dell'ufficio parco veicolare dell' Ente ; 
5) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
6) Di dare atto che l’affidatario sarà soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto; 
7) Di dare atto che è stato verificato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con legge 
102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole della finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 
8)  Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del 
presente provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è 
conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e 
la prevenzione della corruzione; 
9) Di dare atto che sarà comunicato alla ditta affidataria gli estremi dell’impegno di spesa e la 
copertura finanziaria, contestualmente all’ordinazione della fornitura, ai sensi dell’art. 191, comma 
1 del T.U.E.L.; 
10)  di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile, non solo con gli 
stanziamenti di bilancio ( art. 191 TUEL), ma anche con le regole di finanza pubblica; 
11)  Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente 



 

 

per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 
12) Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
di competenza entro 60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  
13) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti 
di competenza; 
14) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
D. lgs. n. 36/2023 ed è accessibile all’albo pretorio on line del Comune di Scicli all’indirizzo 
https://www.comune.scicli.rg.it; 
15) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del D.lgs. n. 126/2014: 
 
 
ANNO REGISTRAZIONE 2025                              TOTALE REGISTRAZIONE  €  20.900,00 
PREN.  IMPEGNO   ______________                   DATA PREN. IMPEGNO   ________________ 
 
ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 

2025  € 20.900,00  
                                                                   Il Comandante 
                                                      (Dott.ssa Maria Rosa Portelli) 
                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
                                                       
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Rosa Portelli 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

https://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-09-19T12:08:34+0200
	Maria Rosa Portelli




